
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 210 del 21-04-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 210
del 21-04-2023

Oggetto: ORPAS S.r.l.  MANUTENZIONE E REVISIONE PIATTAFORMA 
AEREA SIMION CELLA MATR. BS/792/95, SU NISSAN TARGATO 
AF638BE.-

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 27/02/2023 di attribuzione delle funzioni del 
Responsabile del Settore III Lavori Pubblici-Patrimonio-Ambiente-SUAP, all’arch. Franchin Marco, 
titolare di Elevata Qualificazione (EQ);

PREMESSO:
 tra i beni del patrimonio comunale vi è in dotazione anche la piattaforma aerea matr. 

BS-792/95, montata su Nissan targato AF638BE;
 che ai sensi del Decreto Ministeriale 11 aprile 2011 vengono stabilite le modalità e le 

periodicità d’effettuazione delle verifiche periodiche degli apparecchi di sollevamento e delle 
attrezzature di lavoro individuate nell’Allegato VII del D.Lgs. 81/2008;

 che il Datore di lavoro ha l’obbligo di sottoporre a verifiche periodiche le attrezzature suddette 
con cadenza annuale al fine di accertare la conformità alle modalità di installazione previste dal 
fabbricante nelle istruzioni d’uso, lo stato di manutenzione e conservazione, il mantenimento 
delle condizioni di sicurezza previste in origine dal fabbricante specifiche dell’attrezzatura di 
lavoro, l’efficienza dei dispositivi di sicurezza e di controllo;

 che è necessario provvedere alla revisione annuale della piattaforma aerea citata;

RITENUTO opportuno, per ragioni di efficienza ed efficacia d’intervento, di procedere mediante 
affidamento diretto alla ditta ORPAS S.r.l., con sede a VILLAFRANCA P. (PD), in Via San Michele 
22, in quanto operatore economico specializzato in riparazioni, manutenzioni e costruzioni di 
impianti oleodinamici e meccanici di mezzi speciali quali autogrù, gru, piattaforme aeree su 
autocarro, piattaforme semoventi, sollevatori telescopici con relativi accessori che offre anche il 
servizio di assistenza ai collaudi A.R.P.A.V., manutenzioni programmate e relazioni di vita residua;

PRESO ATTO che la piattaforma aerea matricola BS/792/95, montata su Nissan targato AF638BE , 
necessita di manutenzione necessaria al buon esito della revisione;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 210 del 21-04-2023

INTERPELLATA, pertanto, la ditta ORPAS S.r.l., con sede in Villafranca P. (PD), in Via San 
Michele 22, C.F./P.IVA: 05255260282, specializzata nella manutenzione di autocarri, che ha fornito 
il preventivo n. 32, acquisito al prot. n. 7093 in data 20/04/2023, per i lavori di manutenzione 
necessari al buon esito della revisione, che prevede una spesa complessiva di € 1.052,07.=;

VERIFICATO inoltre che la spesa relativa alla revisione annuale ARPAV della piattaforma aerea 
ammonta ad € 291,77.=, sconto 15%, esclusa IVA al 22%;

RITENUTO opportuno affidare alla ditta ORPAS S.r.l. con sede a Villafranca P. (PD) i lavori di 
manutenzione e all’ARPAV con sede legale a Padova, P. IVA: 03382700288 la revisione annuale 
della piattaforma aerea matricola BS/792/95 e quindi assumere il corrispondente impegno di spesa;

VISTO il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

RICHIAMATO l’allegato 1 al D.P.C.M. 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 Nota di Aggiornamento del DUP 2023-2025, approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n.65 in data 27/12/2022;
 Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.66 del 

27/12/2022;
 Piano esecutivo di gestione finanziario (PEG) 2023-2025, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n.209 del 27/12/2022;

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000, che attribuisce ai 
Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 33/2013;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 
30/11/2017;

EVIDENZIATO che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi;

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 così come modificato dal D.L. 
12/11/2010 n. 187 convertito con modificazioni nella Legge 17/12/2010 n. 217, che disciplina gli 
obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari;

DATO ATTO:
- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 

la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 
“Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. ZB73ADF5B0;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 210 del 21-04-2023

- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti;

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate;

DETERMINA

1. di impegnare a favore della ditta ORPAS S.R.L., con sede in VILLAFRANCA P. (PD), Via San 
Michele 22, C.F./P.IVA: 05255260282, l’incarico per la manutenzione della piattaforma aerea, 
matr. BS/792/95 montata su Nissan targato AF638BE, ai fini del buon esito della revisione 
periodica A.R.P.A.V., per un importo di € 1.052,07.= IVA compresa, alle condizioni di cui al 
preventivo prot. n. 7093 del 20/04/2023, nel seguente modo:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Codice 
Beneficiario

30611 10.05-1.03.02.09.001 1030209001 € 1.052,07.= 5401

2. di impegnare altresì l’importo complessivo di € 309,53.= IVA compresa, a favore di ARPAV con 
sede legale a PADOVA, P.IVA: 03382700288, quale tariffa per la verifica annuale della 
piattaforma aerea, matr. BS/792/95, imputando la spesa come da prospetto seguente, dando atto 
che la stessa rappresenta anche l’esigibilità della prestazione:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Codice 
Beneficiario

30611 10.05-1.03.02.09.001 1030209001 € 309,53.= 2309

3. di dare atto che al presente provvedimento relativamente all’affidamento del servizio alla ditta 
ORPAS S.R.L. è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. ZB73ADF5B0 in 
ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010 e che il servizio affidato ad A.R.P.A.V. non è 
soggetto alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi 
finanziari), giusto quanto statuito dalla deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici n. 4 del 07/07/2011.

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 
- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 
- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs. 190/2012;

5. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 
responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 
241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013.

Il Responsabile del Servizio



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 210 del 21-04-2023

Franchin Marco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


